INDICAÇÃO n.º592/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento

às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno

apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja efetuada a reforma de uma calçada danificada com vários buracos,

localizada na rua Maria Giuriatto Frisso, em um ginásio de esportes no Bairro Linhares V.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Os referidos buracos estão presentes ao longo de toda a extensão da calçada, o que dificulta

a circulação e pode provocar acidentes, principalmente para pessoas com deficiência, idosos

e crianças. Em razão disso, peço que as medidas necessárias sejam tomadas o quanto antes

para a recuperação e segurança da área.

Além disso, a calçada danificada dificulta a mobilidade no local, tornando a circulação mais

difícil e desconfortável. A recuperação da calçada não apenas proporcionará um ambiente

mais seguro e acessível para todos os cidadãos, como também contribui para a melhoria da

infraestrutura urbana e a valorização do espaço público.

Portanto, solicita-se que a Secretaria Municipal de Obras tome as providências necessárias,

realizando a reforma das calçadas.

Diante do exposto, solicito atenção especial do Poder Executivo para que sejam tomadas as

providências necessárias com urgência.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 16 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003100320039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003100320039003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 20/05/2025 10:37

Checksum: 277CFE335DF10D0EEE0FC72B81A0C0CA61A80F4306AC58955C8D5E6392A8C4A2